
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от «Л£у> 2024 года №
г. Брянск

О создании комиссии по согласованию 
строительства объектов капитального 
строительства в границах земельных 
участков, необходимых для разведки 
и добычи полезных ископаемых, если 
земельный участок расположен 
в границах месторождений полезных 
ископаемых, запасы которых учтены 
государственным балансом запасов 
полезных ископаемых, и (или) 
в границах участков недр, 
предоставленных в пользование в виде 
горного отвода

В соответствии с положениями ст. 25 Закона Российской Федерации 
от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», Постановлением 
Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил 
согласования строительства объектов капитального строительства в границах 
земельных участков, необходимых для разведки и добычи полезных 
ископаемых, если земельный участок расположен в границах месторождений 
полезных ископаемых, запасы которых учтены государственным балансом 
запасов полезных ископаемых, и (или) в границах участков недр, 
предоставленных в пользование в виде горного отвода» от 31 мая 2024 года 
№ 737,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение о комиссии по согласованию строительства объектов 

капитального строительства в границах земельных участков, необходимых

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
1 ____ » _______________ 20

Регистрационный номер «.тчтой



для разведки и добычи полезных ископаемых, если земельный участок 
расположен в границах месторождений полезных ископаемых, запасы 
которых учтены государственным балансом запасов полезных ископаемых, и 
(или) в границах участков недр, предоставленных в пользование в виде 
горного отвода;

1.2. Состав комиссии по согласованию строительства объектов 
капитального строительства в границах земельных участков, необходимых 
для разведки и добычи полезных ископаемых, если земельный участок 
расположен в границах месторождений полезных ископаемых, запасы 
которых учтены государственным балансом запасов полезных ископаемых, и 
(или) в границах участков недр, предоставленных в пользование в виде 
горного отвода.

2. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
отдела природопользования департаментаДПтанову Т.А.

Врио по руководству 
департаментом А.А. Фещуков



Утверждено 
приказом департамента 

природных ресурсов 
и экологии Брянской области 
от <у^» SV 4

Положение
о комиссии по согласованию строительства объектов капитального 

строительства в границах земельных участков, необходимых для 
разведки и добычи полезных ископаемых, если земельный участок 

расположен в границах месторождений полезных ископаемых, запасы 
которых учтены государственным балансом запасов полезных 

ископаемых, и (или) в границах участков недр, предоставленных 
в пользование в виде горного отвода

1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по 
согласованию строительства объектов капитального строительства в 
границах земельных участков, необходимых для разведки и добычи 
полезных ископаемых, если земельный участок расположен в границах 
месторождений полезных ископаемых, запасы которых учтены 
государственным балансом запасов полезных ископаемых, и (или) в границах 
участков недр, предоставленных в пользование в виде горного отвода (далее 
- Комиссия).

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, 
а также настоящим Положением.

3. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель. 
В случае его отсутствия полномочия возлагаются на заместителя 
председателя комиссии.

4. В составе Комиссии - представители департамента природных 
ресурсов и экологии Брянской области (далее - департамент) и представитель 
отдела геологии и лицензирования по Брянской и Орловской областям.

5. Основной задачей Комиссии является согласование строительства 
объектов капитального строительства в границах земельных участков, 
необходимых для разведки и добычи полезных ископаемых, если земельный 
участок расположен в границах месторождений полезных ископаемых,



запасы которых учтены государственным балансом запасов полезных 
ископаемых, и (или) в границах участков недр, предоставленных 
в пользование в виде горного отвода.

6. Работа Комиссии проводится на ее заседаниях, руководство 
которыми осуществляет ее председатель.

7. Члены Комиссии заблаговременно уведомляются о проведении 
заседания для ознакомления с материалами.

8. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях лично.

9. Заседания Комиссии проводятся при явке не менее половины 
ее членов от списочного состава.

10. Заседания комиссии проводятся очно и (или) посредством 
использования видео-конференц-связи.

11. Комиссия рассматривает документы и сведения в течение 3 рабочих 
дней с даты их получения.

12. При рассмотрении Комиссией заявки учитывается расположение 
земельного участка в границах месторождений общераспространенных 
полезных ископаемых, запасы которых учтены государственным балансом 
запасов полезных ископаемых, и (или) в границах участков недр местного 
значения, предоставленных в пользование в виде горного отвода.

13. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим 
лицам, в том числе другим членам Комиссии. В случае отсутствия члена 
Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение 
по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

14. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов 
Комиссии как присутствующих на заседании, так и отсутствующих, 
выразивших свое мнение в письменной форме.

15. По результатам рассмотрения документов и сведений, а также 
предложений Комиссия принимает из следующих решений:

а) о согласовании строительства объектов капитального строительства 
при отсутствии оснований для отказа;

б) об отказе в согласовании строительства объектов капитального 
строительства при наличии хотя бы одного из оснований для отказа.



16. В случае равенства голосов решающим является голос председателя 
Комиссии.

17. Принятое комиссией решение оформляется протоколом заседания 
комиссии в виде электронного документа и подписывается усиленной 
квалифицированной электронной подписью присутствующих на заседании 
комиссии членов комиссии в течение 1 рабочего дня со дня принятия 
решения.

18. К протоколу заседания комиссии прилагается особое мнение членов 
комиссии (при наличии).

19. Комиссия несет ответственность за объективность 
и обоснованность принимаемых решений в соответствии с 
законодательством.



Утверждено 
приказом департамента 

природных ресурсов 
и экологии Брянской области 
от «А? »

СОСТАВ
комиссии по согласованию строительства объектов капитального 

строительства в границах земельных участков, необходимых для 
разведки и добычи полезных ископаемых, если земельный участок 

расположен в границах месторождений полезных ископаемых, запасы 
которых учтены государственным балансом запасов полезных 

ископаемых, и (или) в границах участков недр, предоставленных 
в пользование в виде горного отвода

Батарчук А.В. -  директор департамента природных ресурсов 
и экологии Брянской области, председатель комиссии;

Фещуков А.А. -  заместитель директора департамента природных 
ресурсов и экологии Брянской области, заместитель председателя комиссии;

Штанова Т.А. -  начальник отдела природопользования департамента 
природных ресурсов и экологии Брянской области;

Жилина Л.В. -  советник отдела природопользования департамента 
природных ресурсов и экологии Брянской области;

Ковалева А.С. -  аналитик отдела природопользования департамента 
природных ресурсов и экологии Брянской области;

Представитель отдела геологии и лицензирования по Брянской и 
Смоленской областям Департамента по недропользованию по Центральному 
федеральному округу (Центрнедра) - по согласованию.


